
 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

1 
 

 

PREMESSO che con decreto del 5 novembre 2020 - registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 
2020 con il numero 3094 – il Ministro dell’Interno ha modificato i precedenti analoghi 
provvedimenti individuando i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito 
delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 
maggio 2000, n. 139, e dell’articolo 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

RILEVATO che alla luce dei nuovi provvedimenti e, in particolare, della circostanza che la 
Prefettura – U.T.G. di Caltanissetta - ai sensi dell’allegato A, del suindicato decreto del 5 novembre 
2020 - è stata inserita nella tabella 2P e, pertanto,  i posti di funzione individuati sono quelli di 
seguito specificati:  

 GABINETTO DEL PREFETTO (all’interno del quale confluiscono anche le funzioni dell’ex Area II 
“Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”); 

 UFFICIO DEL VICARIO DEL PREFETTO – coordinatore della Prefettura- U.T.G.; 
 AREA I: Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale; 
 AREA II: Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 
 AREA III: Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione; 
 AREA IV: Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico. 

 

VISTO il successivo decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 di “Riorganizzazione del 
Ministero dell’Interno”, che stabilisce la graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai 
dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e periferici del Ministero 
dell’Interno;  

VISTA la circolare ministeriale n. 48 del 4 agosto 2009 concernente “Il conferimento degli 

incarichi di funzione ai dirigenti della carriera prefettizia”; 
 

VISTA, altresì, la circolare ministeriale Prot. n. 19046 del 16 marzo 2021, recante i criteri da 

utilizzare per il conferimento degli incarichi di funzione al personale prefettizio in servizio presso 

gli uffici centrali e periferici dell‟Amministrazione dell„Interno; 
 

RILEVATO che con ministeriale n. 90608 del 29 dicembre 2020 il Viceprefetto Aggiunto 

Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro è stata assegnata a questa Prefettura, con decorrenza 18 gennaio 

2021; 
 

RILEVATO che, con decreto n. 6716 del’1 febbraio 2023, dalla data del 1° febbraio 2023 e per la 
durata di un anno, è stato rinnovato l’incarico di reggenza del posto di funzione di dirigente 

dell‟area II “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” della Prefettura-UTG di Caltanissetta al Viceprefetto Aggiunto, 

Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro per l’assolvimento delle attività descritte nella tabella 3 allegata al 
decreto ministeriale del 13 maggio 2014, recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività 
relativi a ciascun ufficio dirigenziale; 

CONSIDERATO che, a fronte dei nr. 3 Viceprefetti e nr. 4 Viceprefetti Aggiunti, previsti dalla 
tabella 2-P del decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 per la Prefettura di 
Caltanissetta, risultano in servizio un solo Dirigente con la qualifica di Viceprefetto, Dott. 
Ferdinando Trombadore - che riveste l’incarico di Vicario del Prefetto chiamato a svolgere, 
quindi, le correlate funzioni di coordinamento di tutte le aree e che, inoltre, ha avuto assegnata in 
reggenza l’Area funzionale 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica” - e nr. 2 Dirigenti con la qualifica di 
Vice Prefetto Aggiunto; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
l
t
a
n
i
s
s
e
t
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
3
3
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4



 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

2 
 

PRESO ATTO, quindi, che, allo stato, gli unici due Viceprefetti aggiunti in servizio presso questa 
Prefettura sono la Dr.ssa Maria Chiara Fiammetta, che riveste l’incarico di titolare del posto di 
funzione di Vice Capo di Gabinetto, nonchè di Dirigente reggente dei posti di funzione di Capo di 
Gabinetto e di Dirigente dell’Area IV, e la Dr.ssa Maria Elisa Pantellaro, titolare dell’Area III e di 
Dirigente reggente dell’Area II, determinandosi, pertanto, una grave carenza di personale 
dirigenziale effettivamente in servizio, registrandosi, in particolare, una carenza pari al 66% 
rispetto alla dotazione organica prevista dal decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 
2020 (tabella 2P), con riferimento alla qualifica funzionale di Viceprefetto, cui si aggiunge una 
scopertura pari al 50% con riguardo alla qualifica di Viceprefetto aggiunto. 

CONSIDERATA la carenza di Dirigenti con la qualifica di Viceprefetto aggiunto, pari al 50% 

dell‟organico previsto dalla tabella 2-P del decreto del Ministro dell‟Interno datato 5 novembre 

2020 per la Prefettura di Caltanissetta; 
 

CONSIDERATO che, con le note n. 467 del 5 gennaio 2021, n. 41472 del 2 luglio 2021, n.1301 
dell’11 gennaio 2022, n. 71289 del 21 ottobre 2022, è stata sottoposta all’attenzione del Ministero 
dell’Interno la situazione di grave carenza di personale dirigenziale; 

CONSIDERATO il proprio provvedimento n. 3152 del 18 gennaio 2024 con il quale è assegnata 

la titolarità dell‟area III “Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 

immigrazione e diritto d’asilo” di questa Prefettura al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Elisa 

Pantellaro, a decorrere dal  18 gennaio 2024 per la durata di 3 anni; 
 

PRESO ATTO che, per via della scopertura di organico, non è possibile conferire il posto di 

funzione dell’Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”  in titolarità; 

VISTA l’autorizzazione ministeriale prot. n. 3488 del 19.01.2024, con la quale è stato comunicato 

che nulla osta all’“ulteriore rinnovo dell’incarico, a titolo di reggenza“ dell’Area II “Applicazione del 

sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”  alla 

Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro; 

VISTA l‟esperienza maturata nel corso del periodo 1 febbraio 2023 – 31 gennaio 2024 dal 

Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro, nell‟espletamento dell‟incarico di 

reggenza, assegnato con il proprio provvedimento n. 6716 del’1 febbraio 2023, cha sta consentendo 

di avviare un‟efficace riorganizzazione funzionale  dell‟area II “Applicazione del sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” e di 

elaborare soluzioni capaci di accrescere l‟efficienza di quell‟area; 
 

CONSIDERATA, per i motivi suesposti, l‟esigenza di assicurare continuità nell‟esercizio della 

funzione dirigenziale di reggenza dell‟area II “Applicazione del sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” della Prefettura-UTG di 

Caltanissetta; 

RITENUTO, per tutte le superiori ragioni, di rinnovare per un ulteriore anno, a decorrere dal 1° 

febbraio 2024, l‟assegnazione della reggenza dell‟Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al Viceprefetto Aggiunto 

Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro, avuto riguardo all‟allegato curriculum; 
 

VISTA la dichiarazione del Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro, sulla 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità riferibili all‟incarico sopramenzionato, 

allegata in copia conforme all‟originale al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 

 



 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

3 
 

 

VISTI: 

 l‟art. 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, che attribuisce al Prefetto titolare della 

Prefettura-UTG la potestà di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e 

Viceprefetti aggiunti nell‟ambito degli Uffici Territoriali del Governo; 

 il D.M. Interno 28 marzo 2007 e ss.mm. 

 il D.P.R. n.247/2002; 
 

DECRETA 
 

al Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Elisa Pantellaro, è rinnovata, dalla data del 1 febbraio 

2024 e per la durata di un anno, la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell‟Area II 

“Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio”  della Prefettura-UTG di Caltanissetta per l‟assolvimento delle attività 

descritte nella tabella 3 allegata al decreto ministeriale del 5 novembre 2020, citato in premessa, 

recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività relativi a ciascun ufficio dirigenziale. 

Nell‟espletamento dell‟incarico, il suddetto Dirigente dovrà, altresì, attuare gli obiettivi indicati 

nella direttiva generale del Ministro dell‟Interno per l‟attività amministrativa e per la gestione 

relativa al 2023 e i seguenti obiettivi operativi specifici di cui al decreto prefettizio prot. n. 28302  

dell’8 maggio 2023: 
 

- Impulso al processo di informatizzazione dei procedimenti attraverso il consolidamento del sistema 
applicativo denominato SANA; 

- utilizzo del sistema informatico legato al custode acquirente per la gestione dei sequestri e delle 
confische dei veicoli. 

 

Nell‟espletamento delle proprie funzioni il predetto Dirigente si avvarrà, inoltre, delle risorse umane 

e strumentali attualmente in dotazione stabilite con provvedimenti prefettizi n. 67877 del 

29/10/2021 e n. 33182 del 25/05/2021. 

La provvisoria sostituzione dell‟incarico di Dirigente titolare dell‟Area II, in caso di sua assenza o 

impedimento, è assicurata da altro dirigente della carriera prefettizia in servizio presso questa sede. 

L‟efficacia del presente decreto è subordinata all‟ammissione al visto e registrazione presso i 

competenti organi di controllo. 

 

Caltanissetta, data dalla firma digitale      

IL PREFETTO 

                                   (Armenia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni dalla comunicazione.  


		2024-01-31T10:13:03+0100




